

**KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NUỐC
TRONG CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG TỈNH TRÀ VINH
NĂM 2019**

Để góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của tỉnh và lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2019; chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phát động các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Trà Vinh với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm khuyến khích, động viên công nhân, viên chức, lao động năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, công tác với năng suất, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh, góp phần vào sự phát triển bền vững của doanh nghiệp từ đó thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh nhà.

2. Kịp thời biểu dương những thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong các ngành, các cấp, các lĩnh vực, các thành phần kinh tế. Phát hiện những tấm gương tiêu biểu, những điển hình xuất sắc, các mô hình hay, cách làm tốt để nhân ra diện rộng từ đó tạo sức lan tỏa cho phong trào thi đua.

3. Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, phải thể hiện bằng các công trình, sản phẩm, phần việc thi đua cụ thể.

II. NỘI DUNG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

Tiếp tục phát động trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Trà Vinh thực hiện các phong trào thi đua, cụ thể như:

- Phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo” sát hợp từng khu vực, đối tượng, trọng tâm là phong trào “Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn” trong khu vực sản xuất kinh doanh; phong trào “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” trong khu vực cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Phong trào học tập nâng cao trình độ mọi mặt, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phong trào thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, chống các tệ nạn xã hội.

- Phong trào thi đua “Công đoàn đồng hành cùng sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm, đời sống của người lao động”.

- Các phong trào thi đua chuyên đề như: Phong trào xây dựng nông thôn mới; Phong trào “Dân vận khéo” và Phong trào “Xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” gắn với việc thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; Phong trào “Văn hóa, Thể thao”; Phong trào thi đua phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và phát triển nông thôn; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”.

- Vận động công nhân, viên chức, lao động đóng góp nguồn lực để hỗ trợ giảm nghèo bền vững thông qua các loại quỹ xã hội do công đoàn và địa phương phát động như Quỹ “Mái ấm Công đoàn”, Quỹ “Vì người nghèo”; vận động đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động xây dựng mô hình giúp nhau làm kinh tế gia đình; giúp đỡ những đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ban Chấp hành công đoàn cơ sở vận động công nhân, viên chức, lao động đăng ký tham gia thực hiện tốt các công trình thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2019, đặc biệt là chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019).

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. 100% công đoàn các cấp đều phát động và triển khai các phong trào thi đua phù hợp với đối tượng và đặc thù của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Vận động công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, ngành, địa phương. Các cấp công đoàn tích cực đăng ký các công trình thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, đặc biệt là chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019).

Phản đấu mỗi Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn ngành và tương đương; Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh (trong đó, công đoàn cơ sở: Công ty cổ phần Cấp thoát nước, Công ty cổ phần Phát triển Điện nông thôn): đăng ký ít nhất 01 công trình thi đua.

3. Tuyên truyền và vận động công nhân, viên chức, lao động chấp hành tốt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là thực hiện tốt Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước nhằm nâng cao nhận thức bản lĩnh chính trị của giai cấp công nhân góp phần ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội; Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

Phản đấu xây dựng trên 95% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; Không có đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức là cán bộ chủ chốt vi phạm, bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

4. Phản đấu có **98%** trở lên số cơ quan, đơn vị có ban hành Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị; có **100%** cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; **70%** trở lên số doanh nghiệp tổ chức đối thoại tại nơi làm việc; **70%** trở lên doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động; 70% trở lên số doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn xây dựng và ban hành được quy chế đối thoại; **70%** trở lên doanh nghiệp có thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể; **70%** trở lên các văn bản thỏa ước lao động tập thể đã ký kết có nhiều nội dung có lợi hơn cho đoàn viên và người lao động so với luật định, trong đó có ít nhất **35%** bản thỏa ước lao động tập thể đạt loại A.

5. Liên đoàn Lao động tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn Khu Kinh tế phối hợp với các ngành chức năng cùng cấp kiểm tra, thanh tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp trên địa bàn. **Phản đấu kiểm tra, thanh tra, giám sát ít nhất 05 doanh nghiệp/năm.**

6. Phản đấu kết nạp mới **3.000** đoàn viên; phản đấu **95%** trở lên đơn vị, doanh nghiệp đủ điều kiện thành lập công đoàn cơ sở, trong đó **100%** doanh nghiệp có **25** công nhân lao động trở lên; bình quân mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu **ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú** cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam (*đối với nơi có tổ chức cơ sở Đảng và còn nguồn phát triển Đảng*).

Tổ chức đợt cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp trong “Tháng Công nhân” (tháng 5) và kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7.

7. Phản đấu có **90%** trở lên công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đạt loại tốt và **70%** trở lên công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp đủ tiêu chuẩn công đoàn cơ sở vững mạnh.

8. Chỉ đạo thành lập Ban Nữ công quần chúng theo đúng quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Ban Nữ công Công đoàn các cấp có các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

9. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng hoặc khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

10. Thu kinh phí công đoàn và đoàn phí công đoàn đạt theo dự toán được duyệt. Phần đầu có 100% số doanh nghiệp có tổ chức công đoàn và 60% số doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn trích nộp kinh phí công đoàn qua tài khoản trung gian của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (*hiện nay là tài khoản Công đoàn Việt Nam, số tài khoản 117001366668 tại Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam*).

11. Vận động công nhân, viên chức, lao động đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn” và các loại quỹ xã hội khác đạt chỉ tiêu theo quy định. Quỹ “Mái ấm Công đoàn” hỗ trợ kinh phí xây dựng **80** căn nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động đang gặp khó khăn về nhà ở...

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động.

- Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua; Khen thưởng và đề nghị khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Các cấp công đoàn

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, công đoàn cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng; Tổ chức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019).

Đổi mới việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước theo hướng thiết thực hiệu quả, sát hợp từng đối tượng, thu hút số đông tham gia, rõ kết quả, mạnh hiệu ứng, đóng góp thiết thực vào sự phát triển của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, sự lớn mạnh và uy tín của tổ chức công đoàn.

- Ban Chấp hành công đoàn cơ sở phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động xác định rõ mục tiêu, phạm vi, đối tượng thi đua, trên cơ sở đó đề ra các chỉ tiêu và nội dung thi đua cụ thể (*thi đua thường xuyên phải xác định rõ mục đích, yêu cầu, mục tiêu, các chỉ tiêu cụ thể và được triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thi đua chuyên đề là hình thức thi đua nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm hoặc một lĩnh vực cần tập trung*).

được xác định trong khoảng thời gian nhất định để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp).

- Kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua và lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng. Chú trọng phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả. Việc khen thưởng đảm bảo đúng người, đúng thành tích, ưu tiên đối tượng là người trực tiếp lao động sản xuất, có kết quả được lượng hóa, có sáng kiến được thừa nhận và ứng dụng có hiệu quả.

Liên đoàn Lao động tỉnh kêu gọi toàn thể công nhân, viên chức, lao động hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, kế hoạch sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019).

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (b/c);
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ban Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Lưu: VP, Ban CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Thạch Thị Thu Hà